general y en castellano en especial el calco se separa de él en la medida en que su nítido valor causal la hacen aparecer como fuertemente adverbial. Ha sido esta circunstancia la que ha dado lugar al malentendido consistente en tratar como modal este calco sintáctico indudablemente causal. Ha contribuido para este error de interpretación la lectura analítica y etimológica de la forma sintáctica en lugar de la sintética y funcional que, por cierto, es la pertinente. Citamos a continuación algunos ejemplos del uso de *ut, utpote + oración de relativo* en latín, por los cuales podremos comprobar notables paralelismos del calco sintáctico castellano.

1. *Ut + subjuntivo: non demutabo ut quod certo sciam* 'pues que lo sé cierto, no demudaré' (PLAUT. *Ps.* 1, 5, 153); *monuitque, ut rei militaris ratio, maxime ut maritimae res postulerent, ut quae celerem atque instabilem motum haberent, ad nutum et ad tempus omnes res ab eis administrarentur* (CAES. *Bel. Gal.* 4, 23, 5); *prima luce sic ab castris proficiscuntur ut quibus esset persuasum non ab hoste, sed ab homine amicissimo consilium datum* (id. 5, 31, 6); *ut qui optimo iure eam provinciam obtinuerit* (CIC. *Phil.* 9, 17); *facile persuadent* (Lucumoni) *ut cupido honorum, et cui Tarquini maternam tantum patriam esset* (LIV. 1, 34, 6); *Tarquinius ad jus regni nihil praeter vim habebat, ut qui neque populi iussu, neque auctoribus patribus regnaret* (id. 1, 49, 3); *dictator, ut qui magis animis quam viribus fretus ad certamen descenderet, omnia circumspicere coepit* (id. 7, 14, 6); *Aequorum exercitus, ut qui permultos annos imbelles egissent, sine ducibus certis, sine imperio* (id. 9, 45, 10); *igitur pro se quisque inermes, ut quibus nihil hostile suspectum esset, in agmen Romanum ruebant* (id. 30, 6, 3); *inde consul, ut qui jam ad hostes perventum cerneret, cum cura coacto agmine procedebat* (id. 38, 18, 7); (Galli) *effusa fuga castra repetunt pavoris et tumultus iam plena, ut ubi (= ut in quibus) feminae puerique et alia imbellis turba permixta esset* (id. 38, 21, 14); *sunt homines natura curiosi et quamlibet muda rerum cognitione capiuntur, ut qui sermunculis etiam fabellisque ducentur* (PLIN. *Ep.* 5, 8, 4); *omnia nova offendit, ut qui solus didicerit quod inter multos faciendum est* (QUINT. 1, 2, 19); *in omni autem speciali inest generalis, ut quae sit prior* (id. 3, 5, 9); *ignara huiusque doctrinae loquacitas erret necesse est, ut quae vel multos vel falsos duces habeat* (id. 12, 2, 20); *pleraque Latino sermone interiaciebat, ut qui Romanis in castris ductor popularium meruisset* (TAC. *Ann.* 2, 10).